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Úvod

Kněz Rudolf Vrba (1860 - 1939) prožil život plný paradoxů. Pocházel

z maloměstského prostředí, kde církevní kariéra znamenala jistý způsob

zabezpečení nadaného mladého muže. Vinou okolností, které nemohl ovlivnit,

však většinu života po studiích prožil v hmotné nouzi. Do historie vstoupil jako

Masarykův odpůrce za hilsneriády, ačkoliv šlo pouze o výsek z jeho dlouhého a

literárně plodného života. Byl aktivním antisemitou a zemřel několik měsíců po

té, co jeho vlast obsadila nacistická vojska. Nejspíš však necítil zadostiučinění,

neboť vedle toho, že považoval za nebezpečí národ židovský, vystupoval celý

život i proti germanizaci. Kvůli Vrbově roli v hilsneriádě a formování českého

antisemitismu pak téměř zcela upadla v zapomenutí jeho teoretická práce na poli

ekonomiky a sociálních věd. Minimálně shromážděným materiálem však tato jeho

činnost představuje významný přínos k poznání dané problematiky.

Poslední podobný paradox pak přinesla historie krátce po smrti kněze Vrby.

Z Osvětimi se tehdy podařilo utéci dvěma mužům, kteří podrobně informovali

svět o hrůzách nacistického vyhlazovacího tábora. Jeden z těchto mužů se shodou

okolností jmenoval také Rudolf Vrba. Jméno, které nesl známý český antisemita,

se tak dostalo do celoevropského povědomí ve spojitosti s odporem k této

ideologii.

Tento text si klade za cíl analyzovat osobnost kněze Rudolfa Vrby jako

intelektuála se širokým tematickým záběrem vlastní tvorby, tkvící plně

v myšlenkových modelech dané epochy. Stanoví základní prvky nejen jeho

antisemitských veřejných projevů, ale i jeho idejí náboženských, vlasteneckých,

ekonomických a sociálních. Bude tak učiněno na základě deskriptivní analýzy

jednak Vrbových knih, jednak jeho novinářské činnosti. Protože však Vrba

publikoval v řadě dobových periodik a tento text má omezený rozsah, bude

podrobně využito pouze jedno z nich, - Čech, politický týdeník katolický. Volba

tohoto časopisu je namátková, má za cíl zařadit Vrbovu interakci s médii (vlastní
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tvorbu i články o něm) do kontextu dobové každodennosti. Kromě souhrnné

charakteristiky Vrbovy literární a veřejné činnosti bude tato zařazena do kontextu

dobového, ale i dnešního, intelektuálního antisemitismu. Bude to provedeno

srovnáním Vrbových postojů s postoji jiných intelektuálů zabývajících se

židovstvím (konkrétně Jakuba Demla jako zástupce katolických intelektuálů

tohoto smýšlení a Ivana Olbrachta jako zástupce intelektuálů světských). Dále

bude stručnou obsahovou analýzou několika současných radikálně pravicových

materiálů poukázáno na způsoby, jimiž tato část české společnosti reflektuje na

svého předchůdce - bělského pátera.

Z Vrbovy rozsáhlé literární tvorby se práce podrobněji zabývá zejména dvěma

texty, v nichž v různých fázích života shrnul své názory. Obě práce mají omezený

rozsah, což Vrbu donutilo extrahovat jádro svých myšlenek, a co nejpřesněji tak

definovat jak chápe tu kterou problematiku. Těmito pracemi jsou „Program strany

křesťanskosociální“, který Vrba sepsal roku 1897 a kniha „Nebezpečí druhé války

světové“, kterou vydal v závěru své autorské dráhy roku 1925. Tato kniha není jen

bezpečnostně politickou analýzou, jak se jeví z jejího názvu. Vrba zde kromě

kapitol o zbrojení, revanšismu a různých koalicích v Evropě zveřejňuje různé

dobové projevy a přepisy dokumentů, své polemiky s různými dobově známými

autory, pohled na české dějiny, marxismus a domnělou úlohu Židů v něm. Na

závěr připojil i kapitolu o svém životě. Jako všechny Vrbovy práce přináší kniha

řadu údajů, jako jsou dobové statistiky, odkazy na současnou literaturu atd.,

materiálově je velmi bohatá. Spíše než svět, jaký byl ve dvacátých letech

minulého století, však „Nebezpečí druhé války světové“ ukazuje vlastní

myšlenkový svět Vrbův. A to v podobě, jaká se vytvořila za dlouhý a angažovaný

život bělského kaplana.

Tento text téměř zcela pomíjí práci s archivními prameny. Důvodem je fakt, že po

Vrbovi nezůstala významnější písemná pozůstalost, která by byla odevzdána

některé paměťové instituci. Na vině je pravděpodobně zapomenutí, do něhož Vrba

upadl v posledním období svého života. Pouze relativně malý fond archiválií,

jejichž původcem je Rudolf Vrba, se nachází v Literárním archivu památníku
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národního písemnictví v Praze. Badatelské využití tohoto fondu je omezeno - fond

není dosud zpracován. Mně jakožto autoru tohoto textu byl přesto výjimečně

povolen přístup k archiváliím. Mohu proto tyto dosud badatelsky neznámé

archiválie využít jako pramen a zároveň zpracovat prvotní charakteristiku souboru

dokumentů, kterou případně mohou využít další zájemci o dané téma.

Prosopografická bádání o veřejně činných osobnostech také obvykle pracují

s nekrology jako specifickým žurnalistickým útvarem. U pátera Vrby to není

možné - pokud se podařilo zjistit, žádné z dobových katolických periodik jeho

úmrtí článek nevěnovalo. Může to být dáno i tím, že zemřel v době, která stránky

tisku plnila zcela jinými událostmi.

1 Fenomény doby

1.1 Antisemitismus v Čechách na přelomu 19. a 20. století.

1.1.1 Ekonomická a nacionální situace židovské minority v českých zemích

Vrbovy doby

V procesu emancipace Židů, který započal reformami Josefa II. a skončil jejich

definitivním zrovnoprávněním s ostatními občany Předlitavska roku 1867, stála

tato minorita vždy na straně progresivních tendencí. Vyplývá to z prostého faktu,

že jedině změna jim mohla přinést kýžené zlepšení postavení ve státě. Z hlediska

emancipace bylo tato strategie úspěšná, avšak obrátila proti nim zášť

konzervativní části společnosti, ve změnách doby porážené. Přední platformou

konzervatismu byl ovšem venkov a římskokatolická církev. Bylo konstatováno,

že: „za nabytou svobodu a za to, jakým impozantním způsobem ji dokázali využít,

měli Židé zaplatit vysokou cenu.“
1

Osvobození Židé se orientovali na vzdělání a ekonomiku. Tento směr byl určen

1 VALENTA, Aleš. Politické dějiny českých zemí a habsburské monarchie 1948-1914. Hradec

Králové: Gaudeamus, 2002, s. 182.
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jednak vysokou gramotností u tohoto etnika, danou náboženskými pravidly

(studium tóry a talmudu) jednak staletou praxí v peněžnictví. Například v roce

1913 bylo na vídeňské lékařské fakultě, kam směřovali studenti z celé

mnohonárodnostní monarchie, 40 % posluchačů židovského etnika. Ze studentů

práv pak 25 %.
2
Vzdělání tohoto směru pak umožnilo Židům rychle zaujmout

významné posty v životě společnosti a stát se nikoliv nepodstatnou součástí

středních a vyšších tříd. Vlastnictví významných médií (Neue Freie Presse, Neues

Wiener Tagblatt apod.) Židy
3
pak přímo podporovalo různé konspirační teorie o

jejich spolupráci a spiknutí.

Rovnoprávnost umožnila židovským finančníkům zaujmout významné posty

v Rakousko-uherském peněžnictví, obchodu a výrobě. Tento fakt, spolu

s rychlostí jakou toho dosáhli po pádu legislativních omezení, vyvolal jednak

závist, jednak podezření. Například nelze zapomínat, že od roku 1860 kdy se

narodil budoucí antisemita Rudolf Vrba, trvalo ještě 7 let, než byla poslední

omezení pro izraelity vypuštěna ze zákonů mocnářství. Tento vzestup dříve

opovrhovaných sousedů ostatní obyvatelstvo velice překvapil.

Zároveň s emancipací Židů se v habsburských zemích rozhořel národnostní

konflikt mezi Čechy a Němci. Židé, na něž bylo historicky pohlíženo spíše jako

na náboženskou než národnostní skupinu, se v tomto boji klonili spíše na

německou stranu. Německý jazyk jim umožňoval jednodušší kontakty s úřady,

činil je státu, jenž je osvobodil, loajálnějšími a v neposlední řadě i usnadňoval

obchodní a příbuzenské styky na rozsáhlém území střední Evropy, kde se

německy mluvilo. V mnoha případech i toto přihlášení k němectví nebylo


[…]


příjmech kněze bez místa. Lze i uvažovat o tom, jak jeho zášť proti (úspěšným)

Židům ovlivnily vlastní životní nezdary a finanční problémy, byť je taková otázka

historickými metodami nezodpověditelná.

Vrba patřil k těm konzervativcům, který z problémů společnosti obviňovali

modernizační tendence (v jeho očích židovské). Proti nim stavěl idealizovanou

minulost s pevným stavovským uspořádáním, respektem k půdě a zemědělství,

držbou pozemků rodinnou, nikoliv jednotlivcem, i s nuceným pobytem

nenáviděným Židů v ghettech. Vedle těchto nereálných fantazií (jimiž se ovšem

neopájel jen on sám) projevil i nemalou dávku pozorovacího talentu. Dokládá to

např. jeho výše zmíněné varování, že ožebračení rolníci se stanou důležitými

spojenci proletariátu v příštích revolucích.

Dílo, které po sobě Vrba zanechal, nemá význam jen jako pramen poznatků

o formování protižidovských nálad, které nakonec vyústili v holocaust. Přináší
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i řadu informací o postoji katolických konzervativců k řadě aspektů života.

Historici mohou těžit z množství statistického materiálu, který shromáždil. Je

ovšem tendenčně antisemitsky interpretován, avšak na číselné hodnoty a jiné

údaje tyto interpretace nemají vliv. Při využití Vrbových prací pro poznání

politických, ekonomických, sociálních a národnostních poměrů jeho doby je však

nutno mít na paměti jeden fakt. Rudolf Vrba nebyl vědec, ale publicista,

spisovatel-popularizátor. S opravdu mravenčí pílí dokázal snést na stránky svých

spisů řadu informací, avšak jsou téměř vždy neověřené. Vrba vycházel ponejvíce

z dobových médií, především těch, které mu názorově konvenovaly. Svět

zobrazený ve Vrbových dílech není světem, jaký tehdy reálně existoval, ale

takový, jakým jej viděli konzervativní katolíci. A zejména právě tím jsou jeho

knihy přínosné současnému poznání.

Vrba sám, předčasně penzionovaný kaplan, který z malého severočeského města

neúspěšně vykročil k církevní dráze, žijící z důchodu a neúnavně zveřejňující své

názory patří k obrazu neúspěšných intelektuálů doby. Doplňuje tak obraz

„velikánů“, kteří se na přelomu 19. a 20. století z malých poměrů vyšvihli

k nejvyšším metám svých oborů. Jakkoliv je toto doplnění nepříliš atraktivní, bylo

v dané době mnohem více „Vrbů“ než „Masaryků“ nebo „Preissů“. Bez poznání

okraje intelektuálního světa zalidněného postavami (a „postavičkami“) jako byl

kněz Rudolf Vrba, literární kritik Fedor Soldán, vydávající po dva roky za velmi

obtížných podmínek měsíčník, a jiní podobní není možné plně porozumět

základům, z nichž vyšla kultura konce 19. a počátku 20. století. Vrba není jen

ekonomicky neúspěšným intelektuálem. Zastupuje početnou avšak jako sociální

fenomén, pokud je mi známo, nezkoumanou skupinu chudých kněží bez stálého

místa v církevní správě. Česká kultura zná celou řadu osob, které vystudovaly

teologickou fakultu, často za velkého vypětí svého i svých blízkých a potom

zůstaly bez prebendy, a tedy i bez zajištění, případně je nadřízení přesouvali mezi

nejnižšími posicemi v církevní správě. Vznikla tak sociální vrstva, která se

vyznačovala vysokým vzděláním, konzervativním pohledem na svět, zápalem pro

konkrétní téma a špatnou sociální situací, která ji radikalizovala. Tato radikalizace

však vzhledem k jejich kněžskému statusu mířila na cíle shodné s křesťanským
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konservativismem. Tito lidé se také obvykle vyznačovali specifickými

osobnostními rysy, ať již šlo o příčiny jejich malého či žádného kariérního

postupu, nebo naopak o následek složité životní situace. Vedle pátera Vrby či

Jakuba Demla lze připomenout kněze - archeology Václava Krolmuse, Františka

Peteru-Rohoznického a řadu dalších. Předkládaný text může být jedním

z východisek pro další studium této specifické vrstvy české intelektuální obce.

Je třeba si uvědomit, že činnost křesťanských antisemitů, v nikoliv poslední řadě i

pracovitého Vrby, pomohla neplánovaně nacistům uskutečnit později vyhlazování

židovské menšiny. Obyvatelstvo Protektorátu bylo celá desetiletí před jeho

zřízením indoktrinováno představou, že za všechny jeho obtíže může Žid.

Zároveň mu bylo, zdánlivě na vědeckých faktech, vysvětlováno, že Žid a Čech

nemohou žít pospolu a že nakonec bude nejlepším řešením úplné oddělení

minority od majority. Lze připomenout Vrbovy návrhy, aby židovští učitelé učili

jen malé Židy, aby židovští lékaři léčili jen židovské nemocné, aby bylo bráněno

jejich stěhování atd. Když pak nacistické úřady přikročily k transportům,

většinové obyvatelstvo lhostejně přihlíželo. Židé přicházeli o majetek, který jak

dokazoval mimo jiné i Vrba, stejně nezískali poctivou prací a byli izolováni od

českého a německého živlu, což ovšem konvenuje jejich zcela neevropské kultuře

a národní povaze. Vždyť cizí okupanti nakonec přesunem Židů do „jejich“

Terezína a pak do „nových domovů“ ve východní Evropě zdánlivě jen naplňovali

to co křesťanský kněz a nezpochybnitelný vlastenec Vrba a jemu podobní žádali

již dávno. Kombinace antisemitismu a sociálního cítění intelektuálů jako byl

Vrba, jistě nespustila plynové komory v Osvětimi, avšak spoluvytvářela

atmosféru, v níž mohly být nerušeně vybudovány.
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