**UNIVERZITA KARLOVA****Pedagogická fakulta****Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Jonáš Pešek
**Datum narození:** 12.04.1989
**Identifikační číslo studenta:** 65373855

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

**Identifikační číslo studia:** 386910

**Název práce:** Katolík a antisemita Rudolf Vrba
**Pracoviště práce:** Katedra dějin a didaktiky dějepisu
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc.
**Oponent(i):** Mgr. Vojtěch Čurda, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 10.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Kandidát stručně charakterizoval výsledky a přínos své práce. Vedoucí práce podal hodnocení povahy práce a kandidátova přístupu k problematice. Oponent uvedl své stanovisko k práci a některým otázkám v ní řešeným. Kandidát reagoval v diskusi na nadnesené otázky a problémy. Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku 2.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře

**Předseda komise:** prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. ....

**Členové komise:** prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. ....
PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D. ....